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Neni 81 
Shpenzimet për veprimin me hedhurinat e mbetura 

 
(1) Me përjashtim të dispozitave nga neni 21 paragrafi 

(1) i këtij ligji për pajisjen që është lëshuar në treg deri më 
1 janar 2013 (hedhurinë e mbetur), shpenzimet për veprim 
me pajisje të hedhur nga ekonomia familjare, i bartin pro-
porcionalisht të gjithë prodhuesit me përpjesëtim me pjesën 
që i përgjigjet sasisë vjetore të pajisjes që e ka lëshuar në 
treg në Republikën e Maqedonisë.  

(2) Për pajisjen e cila është lëshuar në treg deri më 1 ja-
nar 2013, shpenzimet për veprim me pajisje të hedhur 
(hedhurinat e mbetura) e cila nuk është e pajisje e hedhur 
nga ekonomia familjare i bartin prodhuesi dhe shfrytëzuesi 
i fundit për çka lidhin marrëveshje për financimin e vepri-
mit me pajisje të hedhur që nuk është pajisje e hedhur nga 
ekonomia familjare.  

 
Neni 82 

Paraqitja e shpenzimeve  për veprim me pajisje  
të hedhur 

Me përjashtim të dispozitave të nenit 21 paragrafi (2) të 
këtij ligji, shpenzimet për veprimin me pajisje të hedhur që 
krijohen nga kategoritë e pajisjeve nga neni 4 paragrafi (1) 
pikat 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 dhe10 të këtij ligji, mund të 
paraqiten gjatë shitjes të pajisjes së re deri më 31 dhjetor 
2017, e shpenzimet për veprimin me pajisjen e hedhur që 
krijohen nga kategoritë e pajisjes nga neni 4 paragrafi (1) 
pika 1 të këtij ligji, mund të paraqiten gjatë shitjes së pajis-
jes së re deri më 31 dhjetor 2018. 

 
Neni 83 

Fillimi i zbatimit 
 
(1) Dispozitat nga nenet 28 paragrafi (27) dhe 29 para-

grafi (24) të këtij ligji do të zbatohen me fillimin e zbatimit 
të Ligjit për themelimin e Komisionit Shtetëror për Ven-
dimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë të 
Marredhenies së Punës në Shkallë të Dytë.  

(2) Dispozitat e nenit 40 paragrafi (6) të këtij ligji do të 
fillojne të zbatohen në ditën e aderimit të Republikës së 
Maqedonise në Unionin Evropian.  

 
Neni 84 

Miratimi i rregullave më të përafërta 
 
Rregullat më të përafërta për zbatimin e këtij ligji do të 

miratohen më së voni deri më nëntor 2013. 
 

Neni 85 
Shfuqizimi 

 
Në ditën e fillimit të zbatimit të këtij ligji do të shfuqi-

zohen dispozitat e neneve 6 pika 13, 71, 71-a, 71-b, 127 
paragrafi (1) pika 32 dhe 139 paragrafi (1), pika 24 të Lig-
jit për menaxhim me hedhurina (“Gazeta Zyrtare e Repub-
likes së Maqedonisë” numër 68/2004, 71/2004, 107/2007, 
102/2008, 143/2008, 124/10 dhe 51/2011). 

 
Neni 86 

Hyrja në fuqi 
 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”, ndersa do 
të fillojë të zbatohet më 1 janar 2013.  

163. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА УПРАВУ-
ВАЊЕ СО ПАКУВАЊЕ И  ОТПАД ОД ПАКУВАЊЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за управување со пакување и отпад од 
пакување, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 јануари 2012 година. 

 
         Бр. 07-146/1                               Претседател 
11 јануари 2012 година          на Република Македонија,                       
          Скопје                                  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ПАКУВАЊЕ И   

ОТПАД ОД ПАКУВАЊЕ 
 

Член 1 
Во Законот за управување со пакување и отпад од 

пакување („Службен весник на Република Македонија” 
број 161/2009, 17/11 и 47/11), по членот 8 се додава нов 
член 8-а, кој гласи: 

 
„Член 8-а 

Забрана за пуштање на пазар на кеси  
за транспорт на стоки 

 
(1) Се забранува пуштање на пазар на кеси за транс-

порт на стоки произведени од  полимери од етилен, по-
ли (винил хлорид) и/или од други пластични маси.  

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член дозволе-
но е пуштање на пазар на биоразградливи кеси произ-
ведени на соодветно пропишаните стандарди за био-
разградливост. 

(3) Стандардите за биоразградливост од ставот (2) 
на овој член кои треба да ги исполнуваат кесите за 
транспорт на стоки, начинот на пуштање и употреба на 
биоразградливите кеси за транспорт на стоки на пазар 
ги пропишува министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина.“ 

 
Член 2 

Во  членот 21  став (2) точка 2  зборовите: „догово-
ри склучени“ се заменуваат со  зборовите: “најмалку 
еден договор склучен“. 

 
Член 3 

Во членот 40–а став (1) точка 1 зборовите: „0,80 
ден./1 кг“  се земенуваат со зборовите: „1 ден./1 кг“. 

Во ставот (2) точки 1 и 2 зборовите: “пластични ма-
си“  се заменуваат зборовите: “пластични маси без ог-
лед дали содржат соодветни адитиви и/или се биораз-
градливи“. 

 
Член 4 

Во членот  50 став (1) се додава нова точка 1, која 
гласи: 
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„1) да врши увид и контрола и да утврди дали на 
пазар се пуштаат кеси за транспорт на стоки спротивно 
на  членот 8-а став (1) од овој закон;“.  

Точките 1, 2 и 3 стануваат точки 2, 3 и 4. 
 

Член 5 
Во членот  51 став (1) се додава нова точка 1, која 

гласи: 
„1) ќе ги задолжи производителите и/или увозници-

те  да ги повлечат од пазар кесите за транспорт на сто-
ки произведени од полимери од етилен, поли (винил 
хлорид) и/или од други пластични маси  (член 8-а став 
(1));“. 

Точките 1, 2 и 3 стануваат точки  2, 3 и 4. 
 

Член 6 
Во членот  53 став (1) се додава нова точка 2, која 

гласи: 
„2) пушта на пазар кеси за транспорт на стоки спро-

тивно на  членот 8-а став (1) од овој закон;“.  
Точките 2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8 стануваат точки 3, 4, 5, 6, 

7  8  и 9. 
 

Член 7 
Во членот  57 став (1) се додава нова точка 1, која 

гласи: 
„1) пушта на пазар кеси за транспорт на стоки спро-

тивно на  членот 8-а став (1) од овој закон;“.  
Точките 1, 2 и 3 стануваат точки 2, 3 и 4. 
 

Член 8 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, а одредбите од членот 8-а од овој закон ќе за-
почнат да се применуваат по истекот на девет месеци 
од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR MENAXHIM ME PAKETIM DHE 
HEDHURINA NGA PAKETIMI 

 
Neni 1 

Në Ligjin për menaxhim me paketim dhe hedhurina 
nga paketimi (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedoni-
se” numër 161/2009, 17/11 dhe 47/11), pas nenit 8 shtohet 
neni i ri 8-a si vijon: 

  
“Neni 8-a 

Ndalim për lëshim në treg të qeseve për transport  
të mallrave 

 
(1) Ndalohet lëshimi në treg i qeseve për transport të 

mallrave të prodhuara nga polimeret e etilenit, poli (vinil 
kloridi) dhe/ose nga masa tjera plastike.  

(2) Me përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni, lejohet 
lëshimi në treg i qeseve bioshpërbërëse të prodhuara në 
pajtim me standardet e përcaktuara për bioshpërbërje. 

(3) Standardet për bioshpërbërje nga paragrafi (2) i 
këtij neni që duhet t’i plotësojnë qeset për transport të mal-
lrave, mënyrën e lëshimit dhe përdorimit të qeseve biosh-
perberese për transport të mallrave në treg i përcakton mi-
nistri i cili udhëheq me organin e administratës shteterore 
kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e mjedisit jete-
sor”. 

 
Neni 2 

Në nenin 21 paragrafi (2) pika 2 fjalët: “marreveshje të 
lidhura” zëvendësohen me fjalët: “së paku një marreveshje 
e lidhur”. 

Neni 3 
Në nenin 40-a paragrafi (1) pika 1 fjalët “0,80 den. /1 

kg” zëvendësohen me fjalët “1 den. /1 kg”. 
Në paragrafin (2) pikat 1 dhe 2 fjalët: “masa plastike” 

zëvendësohen me fjalët: "masa plastike pa marrë parasysh 
nëse përmbajnë aditivë përkatës dhe/ose janë bioshperbere-
se”. 

 
Neni 4 

Në nenin 50 paragrafi (1) shtohet pikë e re 1, si vijon: 
“1) të kryejë shikim dhe kontroll dhe të percaktoje nëse 

në treg lëshohen qese për transport të mallrave në kun-
dershtim me nenin 8-a paragrafi (1) të këtij ligji;".  

Pikat 1, 2 dhe 3 bëhen pika 2, 3 dhe 4. 
 

Neni 5 
Në nenin 51 paragrafi (1) shtohet pike e re 1, si vijon: 
"1) do t’i detyrojë prodhuesit dhe/ose importuesit që t’i 

heqin nga tregu qeset për transport të mallrave të prodhuara 
nga polimere të etilenit, poli (vinil kloridi) dhe/ose nga 
masa tjera plastike (neni 8-a paragrafi (1));”. 

Pikat 1, 2 dhe 3 bëhen pika 2, 3 dhe 4. 
 

Neni 6 
Në nenin 53 paragrafi (1) shtohet pikë e re 2, si vijon: 
“2) leshon në treg qese për transport të mallrave në 

kundërshtim me nenin 8-a paragrafi (1) të këtij ligji;”.  
Pikat 2, 3, 4, 5, 6, 7 dhe 8 bëhen pika 3, 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9. 
 

Neni 7 
Në nenin 57 paragrafi (1) shtohet pike e re 1, si vijon: 
“1) leshon në treg qese për transport të mallrave në 

kundërshtim me nenin 8-a paragrafi (1) të këtij ligji;”.  
Pikat 1, 2 dhe 3 bëhen pika 2, 3 dhe 4. 
 

Neni 8 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë, ndersa 
dispozitat e nenit 8-a të këtij ligji do të fillojnë të zbatohen 
pas kalimit të nëntë muajve nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji. 

__________ 
164. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА КОНЦЕСИИ 
И ЈАВНО ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО 

 
Се прогласува Законот за концесии и јавно приват-

но партнерство, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 јануари 2012 година. 
 

         Бр. 07-149/1                               Претседател 
11 јануари 2012 година          на Република Македонија,                       
          Скопје                                  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 




